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A TARTALOMBÓL
A családsegítő hírei: Idén is gyűjtöttünk adományokat karácsonyra  (20. oldal)

Nemesvámos értékei generációkon át: Látványos foglalkoztató füzet készült (23. oldal)

Áldott, békés Áldott, békés 
karácsonyi karácsonyi 
ünnepeket és ünnepeket és 
boldog új évet boldog új évet 
kívánunk!kívánunk!
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Kedves Olvasó!
„Karácsony készül, emberek! Szépek 
és tiszták legyetek! Súroljátok fel 
lelketek, csillogtassátok kedvetek, 
legyetek újra gyermekek, hogy em-
berek lehessetek!” (Wass Albert)

Ismét eltelt egy év, az adventi időszakban 
még inkább úgy érezzük, hogy egyre fonto-
sabb szerepet tölt be a szeretet, a béke, a hit 
és a remény, melynek szimbóluma, jelképe az 
adventi koszorú négy gyertyája.

•  SZERETET
Szeretetről szól ez az ünnep mindenkinek. 
Számomra az igaz szeretet a másik feltétel 

nélküli elfogadásáról és tiszteletéről szól, arról, 
hogy nem akarom megváltoztatni a másikat, 
csak tiszta szívvel szeretni és támogatni.

Figyeljünk jobban egymásra, hiszen kará-
csony közeledtével jobban vágyunk a csendre és 
a nyugalomra.

Sokféle szeretet létezik, férfi-nő, anya-gyer-
mek, barátság, Isten-szeretet, de mind egy tőről 
fakad. 

A szeretetet maga a lét, előbb adjunk és ne 
elvárjunk, szeretet legyen a szívünkben és ne 

gyűlölet, megbocsátás és ne harag, jóság és ne 
gonoszság, békesség legyen és ne háborúskodás.

• BÉKE
Ez a második karácsony, amit a járványhely-

zetben töltünk, melytől kicsit feszültebbek, türel-
metlenebbek lettünk.

Sajnos nem elég hangsúlyozni, hogy kicsit te-
gyük félre a megosztottságot, a béke nemcsak a 
háborúra utalhat, a családban és környezetünk-
ben legalább annyira fontos a békét megterem-
teni.

Fogadjuk el egymás döntéseit elvárások nél-
kül, hogy békességben élhessünk.

• HIT
Év vége felé az ember általában leltárt készít.
Az idei évben fontos szerepet töltött be a hit, 

hinnünk kellett és hittünk abban, hogy a tavalyi 
évben telephelyét megszüntető MTD Hungária 
Kft. után keletkezett űrt mihamarabb pótolni 
tudjuk.

A hit meghozta gyümölcsét, két cég költözött 
Nemesvámosra – a Knapp Hungária Kft. és a 
Bock Hungária Kft. – melyek által újra számos 
nemesvámosi család jutott munkához.

Nagy öröm számunkra az is, hogy nagyon sok 
család választotta lakhelyéül településünket.

A Jani Károly utcában sok ház épült. A telepü-
lés ófalu részén sok régi ház újult, szépült meg.

A nehézségek ellenére a 2021-es évben ismét 
sikerült fejlődnie a falunak.

Sok energiát fektettünk az infrastruktúrába, 
mind az anyagiak, mind a járványhelyzet nehéz-
ségei ellenére, ami közvetlenül segíti elő a tele-
pülések fejlődését és a humán életkörülmények 
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13  „Erdőt járó költészet”

javítását. A lehetőségekhez mérten a közösségi ren-
dezvényeket sikerült megtartani.

Számos pályázatot sikerült elnyernie az önkor-
mányzatnak, mellyel a kulturális élet színvonalát 
tudjuk emelni, illetve beruházásokkal tettük korsze-
rűbbé, jobbá településünket.

Külön büszkeség Nemesvámos számára az, hogy 
idén az ország karácsonyfáját a településünkről vá-
lasztották.

Helyi vállalkozók és civil szervezetek hozzájárulá-
sával idén is, mint már több alkalommal, a gyerekek-
nek (570 db) mikuláscsomaggal kedveskedünk.

• REMÉNY
Sajnos rohanó világban élünk, mindenki fut a 

munka után, próbál minél jobb körülményeket te-
remteni magának és családjának. 

Egyre nagyobb szükségünk van a közösségre és 
ezen keresztül a sikerélményekre. Ennek fő motorja 
elsősorban a család. 

Minél több kisközösség, egyesület, civil szervezet 
alakul és működik, annál nagyobb esély nyílik a túl-
élésre. 

Ezeknek a kisközösségeknek az összessége alkot-
ja, alkothatja azt a nagy közösséget, amit mi úgy hí-
vunk: a mi falunk! 

Ebből következik, ha vannak közösségek, akkor él 
a falu, van remény. 

Ha nincs, akkor az csak egy lakóhely, ahová este 
megérkezünk, majd alszunk és reggel megyünk a 
dolgunk után.

Tegyünk érte, hogy Nemesvámos egy élő közösség 
maradhasson.

Engedjék meg, hogy az év végéhez közeledve kö-
szönetet mondjak mindazoknak, akik egész évben se-
gítették településünk fejlődését és az önkormányzat 
munkáját.

Ahol béke, elfogadás és szeretet van, ott meghitt, 
bensőséges kapcsolatokra épülő családot, közösséget 
lehet teremteni. 

Figyeljünk arra, hogy a szeretet, a hit, a remény és 
a béke ne csak néhány napig, az ünnep idején éljen 
szívünkben, hanem a hétköznapokon is megmarad-
jon bennünk. Éljünk úgy, hogy szeretettel viseltes-
sünk egymás iránt, hogy életünkben ne legyen helye 
a haragnak és gyűlölködésnek!
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Csoda-várás
Egész életünkben várunk valamire. A keresz-

tényekre különösen jellemző ez, hiszen Krisztus 
első eljövetele óta várjuk visszatérését. Az ad-
vent időszaka is a várakozásról szól. Várjuk azt 
az ünnepet, amikor Krisztus emberi születésére 
emlékezünk. Várjuk, hogy mi is kicsit megnyu-
godhassunk, hogy minőségi időt tölthessünk el 
szeretteinkkel.

És talán valami csodára is várunk.
Csodálatos lenne, ha minden elfoglaltságun-

kat le tudnánk tenni az ünnepekre; ha minden 
ajándékot be tudnánk szerezni időben; ha tökéle-
tesen sikerülne a karácsonyi menü; ha esne a hó 
az ünnepek alatt... És milyen csodálatos lenne, 

ha egyik szerettünknek sem kellene kórházban 
töltenie ezt az időszakot.

Bizonytalan világban élünk, és talán tuda-
tosan, talán tudat alatt mind várjuk azokat a 
pillanatokat, amikor semmi miatt nem kell ag-
gódnunk. Reménykedünk, várakozunk, hogy a 
karácsonyunk is ilyen legyen.

Első eljövetelekor Krisztus megígérte, hogy 
visszatértekor elhozza az örök béke, valódi bol-
dogság és öröm országát. De addig várnunk kell. 
Urunk azonban a szürke, várakozással és aggoda-
lommal teli hétköznapokban sem hagy egyedül 
minket. Bár jelenleg nem láthatjuk, tapinthatjuk 
őt, mégis így szól hozzánk: „Nem hagylak tite-
ket árván... az én békességemet adom nektek, de 
nem úgy..., ahogyan a világ adja” (János 14,18.27).

Krisztus a nehézségek, a szürke hétközna-
pok, a várakozással teli nyüzsgő adventi forgatag 
közepette ajánlja fel nekünk békéjét. Nem kell 
lélegzet-visszafojtva, teljes valónkat megfeszítve 
várnunk valami csodára, mert az igazi csoda az, 
ha a várakozás, az advent ideje alatt is rálelünk 
erre a békére. Krisztusunk békéje a körülöttünk, 
bennünk elrejtett apró csodákban ér utol minket: 
a reggeli kávé melegében, egy-egy kora reggeli 
napsütésben, az utcán szembe jövő személy te-
kintetében, a mézeskalács illatában, az adventi 
énekek dallamában, szomszédunk barátságos 
mosolyában, a bejgli ízében, szeretteink érintésé-
ben, másokat megerősítő szavainkban...

Ne engedjük meg magunknak azt, hogy a 
nagy várakozás közben szem elől tévesszük az 
élet legértékesebb csodáit!

Csodákkal teli, békés várakozást és áldott ün-
nepeket kívánok!

Cserpán Ádám lelkészgyakornok

Biztosan sokan vannak, akik a különböző nap-
tárakhoz jobban értenek, mint én, de az is való-
színű, hogy sokan találkoztunk már olyan szá-
mítástechnikai rendszerekkel, eszközökkel, ahol 
kedvünk szerint beállíthattuk, hogy a vasárnap 
vagy a hétfő legyen a hét elején. Sőt, még nyom-
tatott naptárban is látunk néha olyat, hogy a hét 
a vasárnappal kezdődik. Az egyházi, liturgikus 
naptárban teljesen természetes, hogy a vasárnap 
az első, s utána következik a vasárnaphoz tartozó 
hét. Logikus, hogy húsvét hete a húsvétvasárnap-
pal kezdődik, nem pedig a hétfővel. De több ország, 
nemzet életében is így használatos, még az Euró-
pai Unió országai között is találunk olyat – jelesül 

Portugáliát –, ahol bizony minden a vasárnappal 
kezdődik.

Teljesen mindegy! – legyinthetnénk. De biztos 
ez? Vajon mennyire alakítja a gondolkodásunkat 
ez a lényegtelennek tűnő szokás? Mit teszek a sor 
elejére az életemben? Az Isteni megváltásról szóló 
ünnepet, a vasárnapot? Avagy az emberi tevékeny-
séget, amit a végén ki kell pihenni?

A karácsony ünnepének lényege, hogy Isten 
eljön hozzánk, megtestesül, emberré lesz, hogy 
egészen olyanként ragadja meg az életünket, 
amilyenek mi vagyunk. Jézus velünk él, dolgo-
zik, pihen. Majd földi küldetésének végén, azon 
a bizonyos utolsó munkanapon, pénteken halál-

Hányadik nap a vasárnap
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Ne féljetek!
Ezekben a napokban – amikor e cikket írom – 

újból és újból összeszorult szívvel figyelem a híre-
ket: mára mennyivel nőtt itthon a Covid-betegek 
száma, hányan haltak meg –, nem csak idős, 
krónikus betegek. A koronavírus-járvány negye-
dik hulláma söpör végig hazánkon is. A kórházak 
újra tele vannak betegekkel; az orvosok, ápolók 
megfeszített erővel dolgoznak. Mindeközben a 
legtöbben félünk. Nehogy megbetegedjünk, ne-
hogy meghaljunk mi magunk vagy a szeretteink. 
Amennyire tehetjük, vigyázunk: beoltatjuk ma-
gunkat, szájmaszkot hordunk, kezet mosunk, 
nem megyünk nagy közösségekbe, vitaminokkal 
erősítjük immunrendszerünket. És közben – vall-
juk be: kicsit vagy nagyon, de – félünk.

Közeledik a karácsony. Milyen ünnepünk 
lesz?  Találkozhatunk majd távolabbi családtag-
jainkkal? Megölelhetjük egymást? Megnyugodhat 
majd a szívünk a templom csendjében?... 

Így, karácsony táján ezekre a kérdésekre ta-
lán soha nem volt még ennyire aktuális felelet a 
betlehemi angyalok üzenete: „Ne féljetek! Örömet 

hirdetek! Megtartó született nektek!” (Lukács ev. 
2,10-11) – Van okunk félni? Van. Ti mégse féljetek! 
Az örömhír az, hogy a félelmeink közepette sem 
hagyott minket magunkra Isten. Van nehézség, 
fájdalom, betegség, járvány, de mindebben nem 
maradtunk egyedül. Az örömhír az, hogy van 
Isten, aki minket jól ismer, hiszen Ő teremtett, 
és nagyon szeret. Annyira, hogy amikor látta, 
miként küszködünk félelmeink közepette: eljött 
hozzánk Jézus Krisztusban, hogy támaszunk, 
Megtartónk legyen minden körülmények között. 
Hogy újra és újra átéljük karácsony csodáját: „Im-
mánuel! Velünk az Isten!” (Máté ev. 1,23) Szóljon 
hozzánk gyógyító erővel ezen a karácsonyon az 
angyali örömhír: „Ne féljetek! Megtartó született 
nektek!”

Molnár Csaba Péter református lelkész

ra adja magát, szombaton megpihen a sírban, 
vasárnap – legyőzve a halált – értünk feltá-
mad! Ezzel arra hív meg bennünket, hogy a 
vasárnap legyen az első az életünkben, amikor 
megünnepeljük, hogy Isten új élettel – új hét-
tel – ajándékoz meg bennünket, majd az ünnep 
erejéből elkezdjük a munkát. Mi már egy olyan 
világban élünk, ahol a szombat a társadalom 
többségének pihenőnap, így megvolna minden 
lehetőségünk arra, hogy egészen a bibliai rit-
musban éljük az életünket. Az első munkanap 
(vasárnap) az Isten munkájának ünneplése, a 
másodiktól hatodik napig (hétfőtől péntekig) az 
emberi munka ideje, majd a szombat a pihené-

sé. Persze sokféle életet élünk 
és nagyon sokunknak nem 
pihenés a szombat, de még 
ebben a bonyolult világban is 
megnyithatjuk a szívünket egy 
olyan elvi gondolkodásnak, hogy 
a vasárnappal kezdünk mindent.

És akkor megértjük, hogy Jézus 
születésének és eljövetelének éppen  
az volt a célja, hogy Isten része  
egyen életünk ritmusának.

Áldott karácsonyt, boldog  
új esztendőt kívánok!

Gere Dávid Márk SMC plébános

 az életünkben?
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Dsida Jenő:

Itt van a szép karácsony
Itt van a szép, víg karácsony, 
Élünk dión, friss kalácson: 
mennyi fínom csemege! 
Kicsi szíved remeg-e?

Karácsonyfa minden ága 
csillog-villog: csupa drága, 
szép mennyei üzenet: 
Kis Jézuska született.

Jó gyermekek mind örülnek, 
kályha mellett körben ülnek, 
aranymese, áhitat 
minden szívet átitat.

Pásztorjátszók be-bejönnek 
és kántálva ráköszönnek 
a családra. Fura nép, 
de énekük csudaszép.

Tiszta öröm tüze átég 
a szemeken, a harangjáték 
szól, éjféli üzenet: 
Kis Jézuska született!

Példaértékű Mikulás-napi ajándékozás
A pandémiára való tekintettel a hagyo-
mányos Mikulásnapot idén sem lehetett 
megtartani.  Ennek ellenére elmondható, 
hogy az ajándékozás hagyományát most 
is sikerült fenntartani a  településen. 

Önkéntesek és önkormányzati dolgozók segít-
ségével jutottak el a finomságokkal megtöltött pi-
ros Mikulás csomagok a 12 év alatti nemesvámosi  
gyerekekhez. Akiket a Mikulás esetleg nem talált 
otthon, annak a kapura akasztotta a csomagot, 
volt akit a bölcsiben, oviban, vagy iskolában talált 
meg a piros ruhás.

Szerencsére a felajánlók száma és a felajánlott 
ajándékok száma évről évre gyarapszik, így az 
idei évben a csomagok és a megajándékozott gye-
rekek száma is növekedhetett. 

December 6.-án 570 gyermek kaphatott aján-
dékcsomagot a nemesvámosi Mikulástól. 

Kevés olyan település lehet ilyen büszke a kö-
zösségére, mint a nemesvámosi, ahol a példaérté-
kű összefogást évről évre erősíteni lehet.

Ezúton a gyermekek és a szülők nevében is 
szeretnénk köszönetet mondani a felajánlóknak, 
a csomagolóknak, az ajándékot kiszállítóknak, s 
mindenkinek, aki részt vett a szervezésében.

Felajánlók, akik a csomagot meg-
töltötték. Nagy köszönet jár nekik!

• Ada-Bau Kft.
• Allegro Cafe és Étterem
• Cerbona
• Családsegítő Szolgálat
• Dr. Ferencz István
• Dr. Németh Balázs
• Dr. Németh József
• Dr. Némethné Dr. Takács Zsuzsa
• Északi Szomszédok Nyugdíjas 

Szövetkezet
• Fertig József
• Gelencsér László
• HARIBO Hungária Kft.
• Hn. Adventista Egyház
• Howmet-Köfém Kft.
• Jurics Tamás
• Kövesi Sándor
• Linczmajer Zoltán
• Marosi Istvánné
• Modul-Stor Hungary Kft.
• Mustos István
• Nagy Gábor
• Nemesvámosi Motoros Klub
• Nemesvámos Község Önk.
• Néninger József
• Patonai Hús Kft.
• Pauer Judit
• Profor Kft.
• Rózsa Pizzéria és Söröző
• Sövényházi Balázs
• Takács Istvánné
• Vesz- Mont 2000 Kft.
• Vitaflóra Kft.
• Zömbik Kft.
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Fellobbant a gyertya lángja
Már-már rendhagyó módon került megrende-

zésre az első adventi vasárnapot megelőző gyertya-
gyújtás az önkormányzat épülete előtt elhelyezett 
adventi koszorún. Az ünnepségen Gere Dávid Márk 

katolikus plébános, Molnár Csaba református lelkész 
és Sövényházi Balázs polgármester köszöntötte a 
résztvevőket, majd Mustos István alpolgármester 
saját versével tette még meghittebbé a hangulatot.

Egy fenyőfa élete
A közel 18 méter magas ezüstfenyő életének 

30-40 évét egészen 2021. november 21-ig Nemes-
vámoson töltötte egy családi ház udvarában, most 
azonban a Kossuth tér pompás díszeként tündököl 
egészen vízkereszt napjáig. 

A magas fenyőt veszélyesnek ítélték, ezért dön-
tött úgy a család, hogy tesz egy próbát és felajánlja 
e nemes cél érdekében, majd kapták az értesítést, 
hogy bizony ezt az öreg fenyőt választották idén 
az ország karácsonyfájának. Hosszas szervező-
munkát követően a katasztrófavédelem, honvéd-
ség, rendőrség együttes munkájának köszönhe-
tően szakszerűen szállították el Budapestre. Ez 
a gyönyörű ezüstfenyő ugyan már nem díszíti a 
nemesvámosi családi ház udvarát, de örökre beír-
ta magát mindenki emlékezetébe, mint az idei év 
ország karácsony fája. Itt azonban nem ér véget az 
ezüstfenyő élete, hiszen lebontása után tűzifaként 
felajánlják a rászoruló családok részére. 

 Fotó:  Pesthy Márton/Napló

 Adventi Vásár 
Nemesvámos

2021. december 19. Vasárnap
Malom u. 4/A Sportcsarnok

14.00–19.00 
Termelői és kézműves vásár

15.50
Ovádi Péter miniszteri biztos,  

országgyűlési képviselő köszöntője

16.00 
 Alma együttes gyermekkoncertje

14.00–19.00
Kísérő programok

•  állatsimogató és lovaglás  
pónilovon, 

• gyöngyfűzés, 
•  kerámia karácsonyi dísz  

készítés, 
• arcfestés
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Idén elnyert és megvalósított 
Magyar falu program-pályázatok

2021 júliusában kaptunk pozitív támo-
gatói döntést az MFP-UHK/2021 kód-
számú és „Önkormányzati tulajdonú 
szilárd burkolatú Forrás utca és Kapsa 
utca felújítása Nemesvámoson” című 
pályázatunk esetében. 

A megvalósítást a támogatói okirat kézhezvé-
telét követően megkezdtük, ennek köszönhetően 
a megítélt 40 millió forintból az erősen leromlott 
burkolatú Forrás utca és Kapsa utca felújítása 
történt meg, melyet önerőből a Patak utca eddig 
még fel nem újított részének megújítása egészí-
tett ki. A beruházás magában foglalta a Kapsa 

utca 236 folyóméter hosszban, a Forrás utca ese-
tében 110 folyóméter hosszban történő megújítá-
sát, melyet az érintett útszakasz műtárgyainak 
felújítása, korszerűsítése (Kapsa utca), a vízelve-
zető rendszer felújítása (Kapsa utca), kapubejárók 
helyreállítása (Kapsa és Forrás utca) egészített ki.

Ugyancsak megvalósult „A nemesvámosi köz-
területek téli és nyári karbantartását szolgáló 
eszközök beszerzése” című és MFP-KOEB/2021 
kódszámú pályázatunk, melynek keretében falu-
gondnokságunk eszköz- és gépparkja a követke-
zőkkel gazdagodott: 1 db Hyundai HYD-100L/V2 
kompresszor, 1 db Bernardo DC 400 faipari elszí-
vó, 1 db DeWalt 18V-OS XR 6 gépes combopack, 
illetve egy 1 db DEXWAL PK 1200 NH sószóró. 
Míg előbbiek a műhelymunkák elvégzését se-
gítik elő, addig utóbbi a téli síkosságmentesítés 
hatékonyságának fokozását szolgálja. A projektre 
önkormányzatunk 2 millió 81 ezer forint támo-
gatást kapott.
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Téli síkosságmentesítés és hótolás
Az idei téli időszakban is önkormányzatunk falugond-
noksága látja el a síkosságmentesítési és hóeltakarítási 
feladatokat. Két nagy- és egy kistraktorral lesznek jelen 
a faluban szükség esetén. Ügyeleti rendszerben dolgoznak 
majd, ami mellett munkaidőben is ellátják feladataikat. 

Elsődleges feladatuk az ipari területek megközelítésé-
nek biztosítása a reggeli munkakezdésre. Ezt követően a 
főbb útvonalakat és a közintézmények parkolóit takarítják 
majd. A legfontosabb feladatuk, hogy a tömegközlekedési 
útvonalakat biztonságos közlekedésre alkalmas állapotban 
tartsák. Ki kell emelni, hogy amíg az ipari területek meg-
közelítése és a tömegközlekedés nem biztosított, addig nem 
tudnak a falu többi részébe eljutni a gépekkel. Fontos azt 
is látni, hogy az extrém időjárással, például erős havazás 
széllel, vagy az ónos esővel – ahogy máshol sem – itt sem 
tudunk mit kezdeni. Ezen esetekben, mi is azt kérjük, hogy 
igyekezzünk a tömegközlekedési eszközöket használni, hi-
szen így nem utolsósorban a baleseteket is elkerülhetjük.

A lakosság megértését és együttműködését is kérjük és 
várjuk a téli időszakban, hiszen ez egy nagyon összetett 
és nehéz feladat. Ilyen együttműködés például, hogy igye-

kezzünk a téli időszakban az autókat, utánfutókat a saját 
udvarunkban tárolni, parkolni, hiszen ezek akadályozzák a 
hótoló traktorokat a munkában. Fontos, hogy a traktorban 
ülő vezető megítélésére bízzuk, hogy a nem szabad terü-
leteken áthalad-e, mivel a felelősség is az övé. Emlékeztet-
nénk továbbá mindenkit, hogy a saját ingatlan előtti járdán 
a hóeltakarítás a lakók feladata.

Kérünk mindenkit, hogy megértéssel és kéréssel fordul-
janak a téli időszakban a feladatukat ellátókhoz és hivata-
lunkhoz is. 

 Fejlesztési pályázatok
2019. őszén került átadásra az új 
négycsoport szobás óvoda épülete, 
amelyben főzőkonyha is helyet kapott. 
Ez egy nagy lépés volt  
a település számára, hiszen azóta  
saját magunk főzünk az itt élő 
gyerekeknek és időseknek.

Fontosnak tartjuk a termelői alapanyagok 
lehető legnagyobb mértékű felhasználását az 
étkeztetés során. Az eltelt két év bebizonyítot-
ta, hogy községünk egyre vonzóbb a letelepedni 
kívánó családok számára, akik többségében kis-
gyermekes családok vagy kisgyermeket vállaló 
családok. Emiatt az óvoda és bölcsőde is teljes 
kihasználtsággal működik, sőt szükséges az in-
tézmények bővítése. Az óvoda tekintetében már 
megkezdődött a tervezés a két csoportszobával 
történő bővítésre, valamint a főzőkonyha kapa-
citásbővítése miatt szükséges technológiai fej-
lesztésre és alapterületi bővítésre vonatkozóan. 
Mindezen célok megvalósítására az önkormány-
zat 100%-os támogatási intenzitású pályázatot 
nyújt be várhatóan 2022. január hónapban a 
Terület- és Településfejlesztési Operatív Program 

keretein belül. Pozitív elbírálás esetén a bővítés 
megvalósítása 2022–2023. években várható.

Ahogy említettem, egyre több a kisgyerekes 
család Nemesvámoson, amely nagy öröm szá-
munkra. Ez folyamatos feladatok elé is állít ben-
nünket, hiszen szeretnénk, ha ezek a családok, a 
gyerekek jól éreznék magukat a településünkön, 
és megtalálják a megfelelő szabadidős és egyéb 
lehetőségeket. Az egyik ilyen fejlesztésre szoruló 
terület a játszótér, szűkössége miatt jó idő esetén 
látható, hogy sokan használják. Az év elején adó-
dó pályázati lehetőséget kihasználva új játékokat 
szerzünk be: fészekhintát, hintákat, gyermekpa-
dokat, kerékpártárolót, pörgő forgó hintát, baba-
házat, napvitorlákat, szemeteseket. Reményeink 
szerint 2022. év elején meg tudjuk valósítani a 
fejlesztést, melyhez a Magyar Falu Programban 
3 877 000 Ft támogatást nyertünk el, amely mellé 
az önkormányzat mintegy 1.0 M Ft saját forrást 
biztosít. Emellett a Képviselők által a 2020. évben 
a járványhelyzetre tekintettel fel nem vett tiszte-
letdíjak felajánlásából, 3 780 000 Ft összegből az 
Ady Endre utcában és a Balácai utcában mászó-
kák, hinták, padok, valamint az idősek számára 
egy-egy derékmozgató kerül elhelyezésre szintén 
a jövő év elején.
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Színterápia
Az orvostudomány és a pszichológia is 
elismeri, hogy a színek rezgése, sugár-
zása befolyásolja életünket, érzéseinket, 
hangulatunkat, lelkivilágunkat, gyógyí-
tó hatással van testünkre és lelkünkre. 
A színek varázslatos ereje jótékonyan 
hat a tudatunkra, közérzetünket pozití-
van befolyásolja, élénkít és megnyugtat. 
Én hiszek benne! 

Szerintem önök is, csak valószínűleg eddig 
nem tulajdonítottak neki különösebb jelentősé-
get. Pedig, ha belegondolnak, amikor meglátnak 
valamilyen szép színt például ruhában, autóban, 
műalkotásokon vagy a természetben, biztosan 
elhangzott számtalanszor az a mondat: „de gyö-
nyörű, milyen csodálatos!” Tehát ez nem jelent 
mást, mint olyan örömérzetet, amely még sokáig 
simogatja lelkünket, és a bennünk maradt pozi-
tív élmény bearanyozza a napunkat, vidámabbá 
válunk, és észrevétlenül, de gyógyító mechaniz-
must indít el testünk sejtjeiben. Ráadásul min-
denkinek van kedvenc színe is, amit a szakirodal-

makban is elolvashatunk, mert ahány szín, annyi 
féle hatással bír.

Az ősz kicsit az elmúlást jelképezi, de teszi ezt 
olyan csodás színekkel, hogy színterápia gyanánt 
is sokszor felkeresem. Október vége volt már, 
amikor a fiammal nekivágtunk egy hosszabb tú-
rának, hogy kellemesen feltöltődjünk és az aján-
dék napfényben gyalogoljunk a lombjukat hullató 
fák alatt. Alig hagytuk el a Kőtengert, amikor egy 
öttagú vaddisznócsalád trappolt át előttünk az 
úton. Mivel soha nem mulasztjuk el megérinteni 
az első tölgyfát, hogy bebocsátást és élményeket 
kérjünk tőle, nem csodálkoztam a korai megle-
petésen. További utunkat jobbról és balról is őzek 
mocorgása kísérte. 

A Sárkány-lik szegényes vízmennyiségén saj-
nálkoztunk, mert az idei esztendőben nem na-
gyon járt a tájunkra sem az eső. Magánerdőkön 
keresztül haladtunk tovább, már lassan itt is 
minden magántulajdonban lesz. Lassan kiértünk 
egy nyiladékhoz, útelágazáshoz. Itt valami leír-
hatatlan szépség tárult elénk. A hidegkúti gyü-
mölcsös őszi színeivel és a háttérben a Balaton 
panorámájával percekre megbabonázott bennün-
ket. És igen, ez az igazi színterápia! A legcsodála-
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tosabb színek kavalkádja tárult elénk. Mosolyog-
tunk és örültünk a látványnak, amit fénykép sem 
adhat vissza. Megállapítottuk, hogy épp most és 
épp jókor érkeztünk. 

Nehéz volt elszakítani szemünket a látványtól, 
de folytattuk a mező szélében az utunkat Hideg-
kút felé. Szép falu, felújított rendezett házakkal. 
A templom melletti úton haladtunk, amíg meg 
nem látta a fiam a falra mázolt turistajeleket és 
a „Kilátó” feliratot. Mentünk a magasba vezető 
úton, aminek, úgy tűnt, nemigen lesz vége. Az-
tán mégis, egy kis tisztás, és elértük úti célun-
kat. Megérkeztünk a Noszlopy Gáspár kilátóhoz 
a Recsek-hegyre. Bár a táblán írva van, hogy 
többször felújították, de bőven ráférne még most 
is egy komolyabb ácsmunka. A padlásfeljáratú 
emeletekből megmásztuk mind a hármat, és az 
elénk táruló látványt az ebédünk mellé habzsol-
tuk. Úgy töltődtünk, hogy az ide vezető tíz kilo-
méter fáradsága nyomtalanul eltűnt a lábunkból. 
Még a kilátóból felmértük a hazafelé vezető út 
nyomvonalát és elindultunk azokon az elágazá-
sokon, amelyek vonzottak bennünket. Jó, hogy 
nemcsak az iránytűre, de a megérzéseimre is 

hagyatkozom, ami most sem hagyott cserben. A 
széles úton két megtermett szarvasbikával talál-
koztunk. A félősebb átugrott előttünk, a másik 
pillanatokig nézegetett bennünket, kért tőlem 
egy fotót és átballagott a társa után. Vajon mi 
jöhet még? – kérdezte a fiam. Sejtésem sem volt, 
de éreztem, hogy akad még a természet tarsolyá-
ban valami számunkra. Az erdőt magunk mögött 
hagyva értünk ki a Kellén földekre, ahol a távol-
ban őzek legelésztek a mezőn. Felőlük fújt a szél, 
így biztonságosan jutottunk a csorda közelébe, 
majd felkapaszkodtunk a közeli vadászlesre, és 
percekig figyelhettük a tíznél is több őzike tevé-
kenységét. Hát kell ennél nagyobb élmény a tú-
ránk végére? 

Csodálatos emlékekkel megtöltött tarisznyák-
kal a hátunkon ötórás túránk végére értünk. A 
színekkel és a természet adományaival bőségesen 
feltöltekeztünk a következő túránkig. Reméljük, 
hogy meghoztuk az önök kedvét is, hogy felke-
ressék és megtalálják az erdő adta kincseket, ahol 
megtapasztalják gyógyító ajándékát. Kalandra 
fel!

Mustos István

„Falunk a határból”  
– fotópályázat

Az augusztusban meghirdetett Falunk a ha-
tárból című fotópályázat kapcsán sok szép kép 
érkezett be önkormányzatunkhoz. A legszeb-
beket kiválasztásuk után az éves falinaptárban 
mutatjuk be. Ezúton is nagyon szépen köszön-
jük a kép beküldőinek. 
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Október 23.

Koszorúzással és gyertyagyújtással emlékeztünk 
meg az 1956-os forradalom hőseiről a tiszteletük-
re készült kopjafánál.

Őszi hacacáré

Augusztus végétől október végéig tartó, egy 
128 állomásos országos, ingyenes koncertsorozat 
indult Őszi Hacacáré elnevezéssel. Nemesvámos-
ra is változatos programot hoztak a szervezők.

Idősek napja

Ünnepséggel kedveskedtünk a településen élő időseknek, ezzel kifejezve tiszteletünket, köszönetünket.

OKTÓBERI RENDEZVÉNYEINK



13 NEMESVÁMOSI  HÍRMONDÓ

Felcsillantak a szemek
A NIK (Nemesvámosi Irodalmi Kör) 
tagjai a fenti idézettel egyetértve és a 
könyvek iránti szeretetüktől vezérelve 
ötletelni kezdtek, amelynek eredménye: 
helyet kaptak az október 16-án meg-
rendezett Nemesvámosi Őszi Hacacáré 
vásári részen, hogy használt könyveiket 
kínálják az odalátogatóknak. 

Vevőik a választott könyvekért adományként 
fizethettek, az így befolyt összeget kulturális cél-
ra ajánlották fel, buszmegállóba kihelyezett mini 
könyvtárat szeretnének létrehozni. Reményeik 
szerint ez egy újabb izgalmas színt viszmajd a 
községbe. A mini könyvtár bizalmi alapon fog 
működni, bárki hazavihet onnan könyvet, majd 
kiolvasása után visszaviszi. Ám akár ott a hely-
színen is – buszra várakozva vagy kicsit megpi-
henve – elmélyülhet az ember egy-egy jó könyv 
soraiban.

Elmondható, hogy a rendezvényen való rész-
vétel sikeresnek bizonyult, standjuk a vásárban 
végig népszerű volt. Látogatóik arcára valódi mo-
solyt csaltak, és felcsillantak a szemek, amikor 
a könyvek között keresgélve ,,gyöngyszemekre” 
akadtak.

További NIK-alkalmakra vezetőinél érdeklőd-
hetnek: Éberhardt Ilona 20/5234054, Kisné Szabó 
Judit 30/4331228. Ajándékozni kívánt könyveikkel 
keressék Mustos Istvánt, a NIK egyik alapító tag-
ját, 30/9503960.

K. Sz. J.

„Erdőt járó költészet”
Régen dédelgetett vágy vált valóra, 
hogy egy erdei túrázás alkalmával, a 
természettel összhangban szólaljanak 
meg versek és irodalmi művek a színes 
levelüket hullató fák alatt. 

November 6-án Mustos István túravezetésével 
csodás időben indult útnak a kis csapat. A tíz ki-
lométeres távolság alatt a természeti látványos-
ságoknál megpihenve mondták el saját és nagy 
költőink verseit. Csodásan simult egymásba a 
természet és az elhangzó költemények. Fantasz-
tikus élményekkel gazdagodtak és megfogadták, 
hogy hamarosan újra megvalósítják ezt a nagy-
szerű kezdeményezést, ami az ,,Erdőt járó költé-
szet, avagy irodalom a fák alatt” nevet viseli.

Mustos István

„Egy olvasó ezernyi életet megél, mielőtt meghal. 
Az az ember, aki nem olvas, csak egyet.” 

(George R. R. Martin)



14 

Hagyományos oktatási keretek
A 2021/2022-es tanév pedagógus-szülő-diák 

nagy örömére ismét hagyományos keretek kö-
zött indult, azonban pár hét elteltével ismét jár-
ványügyi szabályok bevezetésére került sor. Az 
éves munkatervünket úgy dolgoztuk ki, hogy 
nem terveztük be az esetleges korlátozásokat. 
Azonban ezt egy hónap elteltével felül kellett bí-
rálnunk, és sajnos módosításokra volt szükség. 
Ezekről minden tanulónk és a szülők is értesül-
tek a KRÉTA rendszeren keresztül. Minden óv-
intézkedést megteszünk, minden higiéniás sza-
bályt szigorúan betartunk és betartatunk annak 
érdekében, hogy a hagyományos oktatási keretek 
között tudjunk tanítani.

Ez a tanév a legnagyobb változást kis elsőse-
ink életében hozta. Csak az első két hétben kí-
sérhették el őket szüleik az osztálytermekig, ezt 
követően már önállóan kellett levetkőzniük, át-
öltözniük, táskájukat, tanszereiket az osztályba 
vinni. Örömmel mondhatjuk, hogy rendelkeznek 
önfegyelemmel, motiválhatóak, képesek az osz-
tálytársaikkal együttműködni. Látszik a gyer-
mekeken, hogy arra nevelték őket az óvodában, 
hogy egymást szeretni, tisztelni kell. Nagyon sok 
mondókát tanultak az óvodában, amelyek na-
gyon jó alapot adnak a beszédkészségük további 
fejlesztéséhez. Az iskolai élet szabályait könnyeb-
ben el tudták fogadni, mert láthatóan az óvodá-
ban is szabályok között élték mindennapi életü-
ket. Hálásak vagyunk az óvó néniknek, nagyon 
jó alapokat teremtettek ahhoz, hogy kis elsőseink 
ilyen zökkenőmentesen tudjanak beilleszkedni az 
iskolai élet keretei, szabályrendszere közé. 

Iskolai alapítványunkkal sikeresen pályáz-
tunk, melynek során két kültéri pingpongasztalt, 
valamint pingpongütőket és – labdákat szerez-
hettünk be és helyeztünk el iskolánk udvarán, 
tanulóink legnagyobb örömére, támogatva ezzel 
többek között az óraközi szünetekben a mozgás, 

felfrissülés, kikapcsolódás lehetőségét. Tanuló-
ink sajnos nem tudnak minden testnevelésórát 
sportcsarnokban tölteni, így a szabadban töltött 
testnevelésórákon ezekkel az asztalokkal bővült a 
mozgásfejlesztés lehetősége.

Október 3-án Nemesvámos község önkor-
mányzata tisztelete és megbecsülése jeléül ün-
nepi műsorral és vendéglátással köszöntötte a 
település idős lakóit, amelyen közreműködtek 
iskolánk tanulói is. Negyedikeseink versekkel, 
történetekkel és furulyaszóval tolmácsolták jókí-
vánságaikat a szépkorúaknak. Nagy örömünkre 
szolgált, hogy személyes jelenléttel szerezhettünk 
számukra örömet.

Több, hagyományos iskolai program megszer-
vezéséről le kellett mondanunk, de vannak olya-
nok is, amelyeket a jelenlegi helyzethez igazítva 
bár, de így is megtartunk. Ilyenek a havonkénti 
iskolagyűlések, valamint az ünnepi megemléke-
zéseink. Az aradi vértanúk emléknapján fejet haj-
tottunk az 1848–49-es szabadságharc mártírjai 
előtt. Ötödik osztályos diákjaink az iskolarádión 
keresztül adták elő a nagyon színvonalas, ver-
sekből, zenékből álló emlékműsort, amit minden 
osztály a saját termében hallgatott meg. Szintén 
rendhagyó módon került sor az 1956-os forrada-
lom és szabadságharc eseményeinek felidézésére. 
Nyolcadikosaink versekkel, idézetekkel, dalokkal 
és mindezekkel párhuzamosan minden osztály-
ban digitális táblán kivetítve eredeti felvételekkel 
emlékeztek meg a magyar történelem egyik leg-
meghatározóbb eseményéről.

Októberben nyolcadikosaink pályaorientációs 
vizsgálaton vettek részt. Egy 45 perces tesztet 
kellett kitölteniük online. A pályaválasztással fog-
lalkozó pszichológusok által összeállított teszt se-
gítségével a tanulók készségei alapján meg tudják 
határozni, hogy milyen pályát érdemes választa-
niuk. A középiskolák szakmabemutatókkal, nyílt 
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napokkal hozták közelebb nyolcadikosainkoz 
iskolájukat, ahova október és november hónap-
ban még személyesen is ellátogathattak, hogy 
bepillantást nyerhessenek az ott folyó munkába, 
megízlelhessék az adott iskola légkörét, hangula-
tát. A Lázár Ervin Programsorozat keretein belül 
nyolcadikosainknak lehetőségük volt ellátogatni 
Budapestre az Erkel Ferenc Színházba, ahol a 
Puskás, a musical című zenés színdarabot néz-
hették meg. A musical a legismertebb magyar 
ember – és minden idők egyik legnagyszerűbb 
futballcsapata, az Aranycsapat – történetét dol-
gozta fel és állított nekik méltó emléket.

Két tanító kolléga látogatott el a Csillagvirág 
Óvodába a nagycsoportos gyerekekhez, akiknek 
kézműves foglalkozást tartottak, miközben éne-
keltek, meséltek nekik. 

Látványos foglalkoztató füzet készült Nemes-
vámos értékeiről, amely a település nevezetessé-
geit mutatja be játékos formában a gyerekeknek. 
A nemesvámos értékei generációkon át című ki-
adványt iskolánk minden diákja és pedagógusa 
megkapta. Az első példányokat harmadikosaink 
vehették először a kezükbe. Nagy élvezettel me-
rültek bele a színezésbe, de közben községünk 
polgármesterével is beszélgettek a munkafüzet 
céljáról, a benne található érdekességekről, neve-
zetességekről, Nemesvámos értékeiről. A benne 
szereplő feladatok egy része iskolánk pedagógu-
sainak ötletei nyomán került a színes, fotókkal 
illusztrált foglalkoztató füzetbe. 

Hagyományos, Márton-napi felvonulást sajnos 
az idei tanévben sem tudtunk tartani, de német 
nemzetiségi iskola lévén nem feledkeztünk meg 
erről a hagyományról. Tanórákba építettük be a 
német szakos kollégáink által összeállított érde-
kes, játékos feladatsorokat. 

November hónapban a hatodikosainknak is 
volt lehetőségük a Lázár Ervin Program keretein 
belül Budapestre utazni. Ők a Csillagtánc című 
előadást nézhették meg a Fővárosi Nagycirkusz-
ban. 

A tavalyi tanévben elmaradt, de idén ismét 
meg tudtuk hirdetni a papírgyűjtést. A szülők 
segítségének és a gyerekek lelkes gyűjtőmunkájá-

nak köszönhetően sok papírhulladék gyűlt össze. 
A legtöbb papírt gyűjtő osztály pizzázási lehető-
séget nyer.

Iskolánk egy másik pályázaton is sikeresen 
szerepelt, és 30 diákunk részt vehet a Planet Bu-
dapest fenntarthatósági expo és világtalálkozó 
A jövő hősei élményprogramján december 2-án. 
Az ismeretterjesztő élményközpont olyan meg-
oldásokat mutat be, amelyek során tanulóink 
átélhetnek egy lehetséges jövőt, megtapasztal-
hatják, felfedezhetik, hogy milyen lesz a holnap 
lakása, iskolája, városa, vagy éppen azt, hogy 
milyen fenntartható forrásból származó élelmi-
szereket fogyaszthatunk. Örökös ökoiskolaként 
számunkra nagyon fontos a fenntarthatóság, a 
fenntartható fejlődés, ezért is pályáztuk meg ezt 
a lehetőséget. 

Az előttünk álló hetek nem a megszokott, ha-
gyományos rendben zajlanak majd, a karácsonyi 
készülődés sem lehet olyan, mint korábban. Is-
kolánkban nem lesz sem vásár, sem karácsonyi 
műsor.

Wass Albert szavaival hangolódjunk az ünnep-
re: „Küszöbön áll a nap, az az egyetlenegy nap 
az évben, mely hivatalosan is a szereteté. Három-
százhatvanöt nap közül háromszázhatvannégy 
a gondjaidé, a céljaidé, munkádé, és a szereteté 
csupán egyetlenegy, s annak is az estéje egyedül. 
Pedig fordítva kellene legyen. Háromszázhatvan-
négy nap a szereteté, s egyetlen csak a többi dol-
goké, s még annak is elég az estéje.”

Szalma Csilla intézményvezető
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Peregnek a levelek
Nevelési évünk most is az egyik legfon-
tosabb rendezvényünkkel indult, amit 
idén a bizonytalan járványhelyzet miatt 
kicsit előbb, kicsit másként tartottunk 
meg. Hagyományos Mihály-napi vásá-
runk helyett szüreti mulatságot szer-
veztünk, szeptember 17. délutánra. 

Az esemény témája pedig nem volt más, 
mint a szőlő. Óvodásainknak rajzversenyt 
hirdettünk már az esemény előtt, hogy szőlő-
vel kapcsolatos alkotásaikkal díszíthessük az 
óvodát. A rajzokat kiállítottuk, és egy pártat-
lan, öt főből álló zsűri szavazhatott az alko-
tásokra, melynek eredményét szintén ezen a 
délutánon hirdettünk ki. Nemcsak a gyerme-
kek fantasztikus művei díszítették az óvodát, 
hanem az egyik babaháznál Mari néni és Józsi 
bácsi (a szalmaházaspár) készült, hogy leda-
rálják a leszüretelt szőlőt. A nagycsoportos 
gyerekekkel Éva néni és Zsuzska néni rövid 
énekes-verses-zenés-táncos műsort adott elő 
a szülők és vendégek nagy örömére. Ezután 
az óvoda dolgozói egy mesét mutattak be, 
melynek címe: Szóló szőlő, mosolygó alma, 
csengő barack. A mese után pedig kezdődött 
a vásár! 

Sajnos az esős időjárás miatt beszorultunk 
az épületbe, de ettől függetlenül remek han-
gulatban telt a délután. A szülői munkaközös-
ség tagjai eladták a petákokat, mert csak ezzel 
lehet fizetni ezen a napon a kiválasztott ter-
mékért. Az óvoda dolgozói árulták petákokért 
a kézműves termékeket, melyeket dolgozók és 
szülők saját kezűleg készítettek. Nagyon sok 
szép, esztétikus „portéka” kerülhetett a csa-
ládokhoz. A dajka nénik a konyhai dolgozók 
által készített mazsolás kalácsot és szőlős pi-
tét árulták, mellé finom limonádét kínáltak. 

A vásári forgatagon túl az összenyitott dup-
la csoportszobában a Borkőmoszat Együttes 
játszott. A vásár lezárásaként a Lencseszemek 
Asszonykör tagjai táncház keretében táncba 
hívtak kicsiket és nagyokat egyaránt. Köszön-
jük szépen nekik a remek zenét, énekeket, tán-
cokat, és a jó hangulatot. 

Ezúton szeretnénk megköszönni mindenki-
nek, aki szerepléssel, kézműves termékkel, fel-
ajánlással, süteménnyel, dekorációval, énekkel, 
zenével, tánccal vagy bármilyen módon segí-
tette, támogatta rendezvényünket – az óvodá-
saink és a családok nagy örömére! 

Szeptember végén az iskolába készülő nagy-
csoportosok lehetőséget kaptak a veszprémi 
Bakonyi Tájház megismerésére, ahol sok régi, 
a mindennapokban használt eszközzel talál-
kozhattak a gyerekek. A régi idők játékait ki is 
próbálhatták. 

Október első hetében nemcsak óvodásaink, 
hanem bölcsődéseink is megünnepelték az 
állatok világnapját. Az egész hét az állatokról 
szólt.

Az október nagycsoportosaink számára sok 
izgalmas programot tartogatott. Először a köz-
ség idősek napi köszöntésén szerepeltek, meg-
örvendeztetve vele az időseket, majd a Petőfi 
suli tanítónői látogatták meg őket az óvodában 
egy játékos foglalkozás erejéig. Ezután meg-
ismerkedhettek a tökmagolaj kisajtolásának 
módjával a Peppo Papa Tökmagolaj Feldolgo-
zóüzemben. Bésán János nagyon sok hasznos 
információt adott át a gyerekeknek, számukra 
is érthetően, többször humorral fűszerezve. A 
sajtolás után friss tökmagolajat is kóstolhat-
tak az óvodások, kenyeret mártogatva bele. Az 
otthon maradt ovisok is kaptak kóstolót: tök-
magolajat és csokis tökmagot. A hónap végén 
megérkezett Aczél Gergő bácsi, aki a Lépten-
nyomon környezetnevelési program keretében, 
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játékos formában ismertette meg a nagycso-
portosokat a mezők, rétek élővilágával. 

Azért a többiek sem maradtak ki a móká-
ból, minden csoport faragott töklámpást és a 
családokat is erre buzdítottuk tökfaragó verse-
nyünk meghirdetésével. Nagyon kreatív, ötletes 
lámpások érkeztek, amiért minden pályázó kis-
gyermeket apró ajándékkal jutalmaztunk. 

A szülők kívánságának és kérésének öröm-
mel tettünk eleget, amikor Molnár Adrienn 
várta a tornaszobába a gyerekeket karácsonyi 
fotózásra. Két nap, délutánonként pedig a csa-
ládokat kapta lencsevégre a veszprémi fotós. 

November 19-én, a méz világnapja alkal-
mából „mézes reggeli”-t szerveztünk a gyere-
keknek, ahol mézes kenyeret kaptak tízóraira, 
valamint minden óvodásunk kis tasakos mézet 
vihetett haza kóstolóként. A nagyoknak a tor-
naszobában a „mézes bácsi” rövid ismeretter-
jesztő filmet mutatott be, valamint ezután a 
gyerekek felpróbálhatták, megnézhették a mé-
hészet kellékeit, védőruháit. 

Intézményünk pedagógusai, kisgyermek-
nevelői és a pedagógiai asszisztensek is folya-
matosan képezik magukat, továbbképzésekre, 
szakmai napokra járunk, hogy a mindennapi 
problémákra vagy épp a jól működő dolgok to-
vábbfejlesztésére lehetőségeket, megoldásokat 
keressünk. Így vannak köztünk olyanok, akik 
a cukorbeteg gyermekek ellátásában tudnak 
majd segíteni; vannak, akik a különleges bánás-
módot igénylő gyermekek beilleszkedését, fejlő-
dését segíthetik, és vannak köztünk olyanok is, 
akik a mentálhigiénés lehetőségek megismeré-
sét, a lelki egészségünk megőrzését, védelmét 
sajátíthatták el. Szeretnénk megköszönni a 
fenntartónak, hogy az általunk fontosnak tar-
tott képzések elvégzésében anyagilag és erköl-
csileg is támogatja a dolgozókat.

Beköszöntött a tél. Óvodásaink és bölcsődé-
seink is izgatottan várták a Mikulás érkezését. 
A kis csomagok az apró meglepetésekkel elké-
szültek a nagy napra.

Ahogy a mondás is tartja „Jobb adni, mint 
kapni”. Ennek szellemében intézményünk is 
részt vesz a Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
országos kezdeményezésében, a Mosoly Manó 
programban, amelynek keretében jó állapotú, 
használt játékokat hoznak be a családok, ami-
ket mi gyönyörűen becsomagolt dobozokba 
osztunk, hogy karácsonykor olyan családok-
hoz kerüljenek, amelyeknél nem jut ajándékra. 
Több héten keresztül zajlik a gyűjtés, intézmé-
nyünk már az első két héten 68 ajándékdobozt 
adott át a futárnak, és az ajándékok még 0min-
dig gyűlnek! Büszkék vagyunk a településen 
tapasztalható összefogás erejére.

Az advent, a várakozás időszakára egy egész-
ségesebb, vírusmentes időszakot, egy nyugod-
tabb, szeretetteljes ünnepkört várunk. 

Kívánjuk minden olvasónak, hogy egész-
ségben, örömben, nyugalomban, szeretetben, 
családjuk körében ünnepelhessenek az elkövet-
kezendő időszakban! 

Bocskay Zsuzsanna óvodapedagógus



18 

Magyar tájak és népi örökség 
határtalanul

A fenti címmel közel 4,4 millió forint 
támogatást nyert a Fehérlófia Waldorf 
Óvoda és Iskola a 13. osztályosai és 
sepsiszentgyörgyi testvérosztályuk cse-
reprogramjára az Emberi Erőforrások 
Minisztériumának Határtalanul! pályá-
zatán.

A nemesvámosi gimnazisák augusztus 22-től 
29-ig fedezték fel Erdélyt, illetve a Partiumot: 
bejárták Nagyváradot, Kolozsvárt, Tordát, Szé-
kelyudvarhelyt, Nagyszebent; a mesés Torockón 
megmászták a Székelykőt, kirándultak a Mohos-

tőzeglápon és a Szent Anna-tónál; túráztak a 
Nagykőhavason. Tusnádfürdőn medvét is láttak.

Sepsiszentgyörgyöt a helybéli testvérosz-
tályukkal ismerték meg, melynek tagjaival 
mély barátságot kötöttek. Néhány helyi fiatal 
a környékbeli kisfalvakban végzett néprajzi 
gyűjtésbe is besegített. Nagy sikere volt a délutáni 
sporttalálkozóknak és a búcsúesti táncháznak is, 
amelyen elsősorban erdélyi táncokat tanítottak 
egymásnak a diákok.

A program a sepsiszentgyörgyi osztály vi-
szontlátogatásával folytatódik, remélhetőleg még 
ősszel viszonozhatjuk a vendégszeretetüket.

Bagladi Orsolya 13. o. osztálykísérő

I Am the Future
Én vagyok a jövő. Erasmus+ pályázat

Másfél éve megterveztünk, beadtunk és 
elnyertünk egy Erasmus+ projektet, me-
lyet a lettországi Adazi Waldorf Iskola 
tanáraival és az iskolák akkori két 10. 
osztályának ötleteléseivel dolgoztunk ki.

A projekt központjában a fenntarthatóság áll, 
ezt jártuk körül természetjárással (kenuval is), 
előadásokkal, tanórákkal a természetben, mű-
vészettel, workshopokkal, drámával, szemétsze-

déssel és rengeteg közös munkával, főzéssel és 
élménnyel, szeptemberben Lettország folyóin, 
októberben a Bakonyban és a Balaton-felvidéken.
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A két osztály közös beszámolót is tartott a 
projektről diáktársainak, tanárainak és külföldi 
és magyar vendégeknek.

Visszajelzés a diákoktól:

• LETTORSZÁG
· Rainy, a helyi kenukölcsönző, aki szerény an-

golsággal egy felejthetetlen “stand-up comedy” 
evezős eligazítást tartott.

· Leeveztünk a tengerhez. Két napig tartott, de 
a látványért megérte kibírni.

· Nekem a kedvenc pillanatom az volt, ami-
kor kajakozás után megérkeztünk a táborhelyre. 
Gyönyörű látvány fogadott; a tenger, naplemen-
te, homokos part, egyszerűen leírhatatlan. Soha 
nem felejtem el.

• MAGYARORSZÁG
· Szerdán a Cuha-völgyben sziklát másztunk 

(szerencsére nem halt meg senki), és délután a 
fenntarthatóságról beszélgettünk.

· A playback-színház elcsendesedős pillana-
tai…

· A magyarországi rész csütörtökén (az utolsó 
közösen töltött éjszakán) végre összejött a csapat. 

Hajnalig gyilkosost játszottunk a lettek vezetésé-
vel. Nagyon jól szórakoztunk. Ismét tudatosodott 
bennünk, hogy nagyon jól beszélnek angolul, és 
nagyon jó fejek! Sokat nevettünk, és alig akar-
tunk elmenni aludni.

Domokos Márta 

GLORIA – A Waldorf gimnáziumok 
kórus koncertje

Két év után újra összefogtak Magyarország Wal-
dorf gimnáziumainak zenetanárai és diákjai. 

Az ország minden részéből érkező több mint 
320 középiskolás fiatal énekelte együtt

Vivaldi Gloria című 12 tételes barokk darabját 
Budapesten a Szent Angyalok Plébánián novem-
ber 14-én. 

Iskolánkat hat lelkes diák és Prejczer Katalin 
zenetanár képviselte a nagyszabású eseményen.

A fényképeket Volenszki Anna diák készítette.



20 

A családsegítő hírei
Idén is gyűjtöttünk adományokat karácsonyra

Szolgálatunk idén is meghirdette 
tartósélelmiszer-gyűjtő akcióját év 
vége közeledtével. Szerencsére a ta-
valyi évhez hasonlóan sok adomány 
gyűlt össze, melyeket helyi rászoruló 
családoknak juttatunk el. 

Az adománygyűjtést az adventista egyház-
közösség is támogatta. Nagyon jó volt látni az 
összefogást! Ezenkívül az idei évben is fogad-
tunk cipősdobozba zárt meglepetéseket gyer-
mekek számára. Sok szebbnél szebb csomag 
érkezett, amit szintén szeretnénk megkö-
szönni. Idén a karácsonyi vásáron kézműves 
foglalkozást fogunk tartani, amire nagyon 
készülünk!

Köszönöm mindazoknak, akik 2021-ben 
valamilyen módon segítették szolgálatunk 
munkáját, akár adománnyal, akár önkéntes 
munkával, akár csak egy jó tanáccsal.

Ezúton kívánok mindenkinek boldog ka-
rácsonyt és békés, szeretetben gazdag új évet!

Királ-Piltman Katalin családsegítő

A Nemesvámosi Nyugdíjas Klub 
őszi programjai

Október 18-án 23 fővel teljesítettünk egy 
közel 8 kilométeres túrát az Október 
világ gyalogló hó/nap országos program 
keretében.

A soron következő klubfoglalkozás alkalmával 
– mindenszentek ünnepe és halottak napja előtt 
– a községi temetőben jártunk. 

Az elmúlt évekhez hasonlóan Gylircsovics Fe-
renc (1911–1945), Czimmer István (1913–1945) 
honvéd, valamint Keresztessy Erzsébet (1880–
1926) református tanítónő sírját tettük rendbe, 
virágot helyeztünk el rajtuk, mécsest gyújtot-
tunk. 

Mécsest gyújtottunk továbbá az 1948–49-es 
honvédsíroknál és koszorút helyeztünk el a rava-
talozó falán – Nemesvámos halottainak emlékére 
– elhelyezett emléktáblánál.

A novemberi klubfoglalkozáson már kará-
csonyra készültünk. Asztaldíszt, valamint csuhé-
ból angyalkát készítettünk.

A Nemesvámosi Nyugdíjas Klub és a magam 
nevében áldott, békés karácsonyt kívánok a Hír-
mondó minden olvasójának!

Marosi Istvánné klubvezető
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„Hej, tulipán, tulipán” 
Értékek őrzése és tehetséggondozás a 
zene és tánc nyelvén címmel folytatód-
tak szeptember és október hónapban a 
tehetségfejlesztő programok és közös-
ségi ünnepek a Veszprém-Balaton 2023 
Európa Kulturális Fővárosa program 
támogatásának köszönhetően.

Élettel telt meg az Értékek Háza és nemes ízek 
kemencés udvara közösségi tér, és új kezdemé-
nyezésként táncházak szerveződtek. 

A programsorozat október 24-ei rendezvényé-
vel az őszi szünetre hangoltuk a családokat. A 
program a – Bácsi Gabriella vezette – Csillagvirág 
Óvoda néptánccsoportjának szereplésével kezdő-

dött. Az apróságokat ezután a felsőörsi, Báróker-
ti Bábszínház szórakoztatta. Pásztorné Simon 
Annamária és Ruzsin-Bóné Kinga előadó által a 
népi életből is kaphattak egy szeletet a gyerekek a 
Miska-mesék előadáson. Bemutatkozott Császár 
Dominik nemesvámosi csoportja népi furulyán, 
majd a kezdők is beállhattak táncolni Dékmárné 
Forgács Zsuzsanna és Kreutz Károly oktatására. 
A muzsikát a nemesvámosi tehetséges fiatalokból 
álló Turi Banda szolgáltatta Koncz Gergő veze-
tésével.

A projekt zárásaként felejthetetlen élményben 
volt részük a petőfis diákoknak. Rábaközi Rita, 
Tóth-Rompos Patrícia, és Tóth Péter zenetanár 
mutatott be egy tucat hangszert, mesébe, mon-
dókákba, dalokba szőve, játékosan.



További hírek és információ a www.bajnokdse.hu weboldalon és a Bajnok DSE Nemesvámos Facebook oldalon.

Mertünk nagyot álmodni! 
Aki mer, az nyer – szól a mondás. Aztán ott 
van az is, hogy ember tervez, Isten végez. Hiába 
minden szándék, ez az év sem úgy alakult, ahogy 
azt megálmodtuk magunknak. Ez az esztendő 
megint nem kímélt minket sem lelkileg, sem 
egyesületileg. 

Nehéz időszak volt, de mérlegelve az évet büsz-
kék lehetünk az egyesület teljesítményére. Lelkesen 
és új tervekkel, célokkal és nagy álmokkal várjuk a 
2022-es évet is. Nem adjuk fel! Cikkünk a 2021-es 
évet összegzi a Bajnok Diák Sportegyesület szem-
szögéből, melyben Európa-bajnoki cím és megyei 
második helyezés is szerepel. Mindez persze nem 
jöhetett volna létre a kiváló edzők, az egyesület és 
az önkormányzat támogatása, a szülők és a gyere-
kek kitartása nélkül. Köszönjük mindenkinek! 
• Sportágválasztó nagy reményekkel 

Számos tehetséges kislányt felfedeztek az edzők 
a szeptemberben a veszprémi Vasas-pályán rende-
zett nagy sportágválasztó eseményen, ahol óvodá-
soktól a középiskolásokig mindenki kipróbálhatta 
magát az ügyességi és akadálypályákon, hogy meg-
tudja, melyik sportág áll a legközelebb a szívéhez.
• A legkisebbek a leglelkesebbek 

Már 3-4 éves kortól részt vehettek a kézilabdá-
zás iránt érdeklődők a Gerstmár Renáta vezette 
nyári táborban, de a 9 éves korosztály is csatlakoz-
hatott, hogy aktívan, sportolással töltsék a nyarat.
• U11-U12 

Lipovics Mónika csapata sokat tanult idén a 
gyermekbajnokságokon szerzett tapasztalatokból, 
sokat fejlődtek ezeken a meccseken, de a játék él-
vezete is fontos, amit talán még jobban értékeltek 
a gyerekek a tavalyi és tavaszi korlátozások után. A 
csapat nyáron Celldömölkön edzőtáborozott, ahol 
a szuper hangulat mellett sokat tanultak és készül-
tek, rengeteget edzettek, ugyanakkor szórakoztak 
is a lányok.
• U13-14 

Koszorús Katáékat sem kímélte az év, hiszen 
2021 elején felfüggesztették a bajnokságot, pedig 

második helyen szerepeltek az U14-es csapattal a 
területi csoportban. A korosztály szintén Celldö-
mölkön nyári táborozott, ahol a napi edzések része 
volt a köredzés erőfejlesztés, futós és labdás gya-
korlatok is, de persze a kikapcsolódásra is szántak 
időt. Az edző szerint szuper csapatépítő és erősítő 
program volt ez. 
• NB II

Sikert könyvelhetett el a korosztály, mert az 
NB II délnyugati csoportjában a harmadik helyet 
szerezték meg a kézilabdás lányok az előző sze-
zonban. Galambos Attila csapata minden nehézség 
ellenére (sokan érettségiztek és a Covid is okozott 
kihívást bőven) is jól teljesített. A csapatnál nem 
volt leállás, folyamatosan készültek, de az edzések 
minősége jelentősen változott a vírus hatására, így 
sokkal több egyéni és technikai képzést végeztek. 
A gyerekek fejlődését bizonyítja a szép eredmény, 
melyre mindannyian nagyon büszkék vagyunk Ne-
mesvámoson. 

Szintén büszkeségre ad okot, hogy a csapat két 
játékosa, Orbán Laura és Kreutz Kitti is bekerült 
az ifjúsági strandkézilabda Európa-bajnokság ke-
retébe. A Bulgáriában, Várnában szervezett baj-
nokságon Európa-bajnoki címet szerzett a magyar 
csapat a BDSE-lányok aktív játékával, és a világbaj-
noki kvalifikációt is megszerezte a piros-fehér-zöld 
együttes. 
• Megyei I. férfiak

Férficsapatunk a Veszprém megyei bajnokság 
második helyét szerezte meg az előző bajnokság-
ban, egyedül a Szombathely előzte meg őket. A 
csapat tagja, Honyecz Gábor Az év gólkirálya címet 
is megszerezte a szezonban, mivel 39 alkalommal 
talált a kapuba.
• Röplabda

Mustos István csapata szeptembertől újra len-
dületben, az edző 25 hölggyel két korosztályban 
kezdte meg az edzéseket, a felkészítést a bajnok-
ságokra.
• Futball 

A szakosztály továbbra is a Bozsik-program-
ban vesz részt az U7, U9, U11 és U13 korosztály-
ban. A labdarúgók legszebb eredménye a futsal 
U11 őszi II. hely és U13 szintén őszi II. hely. Az 
U13 Bozsik-programban 4 döntetlen, 3 vereség 
és 1 győzelem eredménnyel zárták az őszi sze-
zont. Ezenkívül a jövő focistáinak fejlődését 
elősegítő műfüves pálya idén nyáron elkészült, 
ennek használata pedig nagy segítség a kis fo-
cistáknak. 

A jó hírekhez tartozik még, hogy négy tehet-
séges labdarúgót (U11 korosztály) a veszprémi 
tehetségközpont leigazolt, az őszi szezontól már 
Veszprémben biztosított a további fejlődésük.Galambos Attila csapata az NB II délnyugati csoportjában a harmadik helyen végzett

Orbán Laura részvételével 

Európa-bajnoki címet szer-

zett a magyar csapat

Kreutz Kitti is bekerült az 

ifjúsági strandkézilabda 

Európa-bajnokság keretébe
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Nemesvámos értékei generációkon át
Látványos foglalkoztató füzet készült

Az Agrárminisztérium által kiírt HUNG 
2020 pályázaton nyert forrás egy részé-
ből valósították meg azt a látványos, 
100 oldalas foglalkoztató füzetet, amely 
a település értékeit mutatja be a gye-
rekeknek játékos formában. A Nemes-
vámos értékei generációkon át című 
kiadványból 1500 példány készült. A 
színvonalas foglalkoztató füzetből sze-
retnének juttatni a megye más települé-
seire is.

Az önkormányzat munkatársai november 10-
én vitték ki a helyi általános iskolába és a Csil-
lagvirág Óvodába a színes kiadványokat. A Petőfi 
Sándor Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általá-
nos Iskola harmadik osztályosai nagy örömmel 
láttak neki a foglalkoztató füzet színezésének, 
illetve a feladatok megoldásának.

Sövényházi Balázs polgármester kiemelte, 
nagyon fontos számukra, hogy szolgáltatásokat 
nyújtsanak a fiatal generációk számára is, a leg-
kisebbektől a huszonéves korosztályig. Most a 
képviselő testület-legfiatalabb tagjának, Bárdos 
Zoltánnak az ötlete alapján, a Hungarikum pá-
lyázaton indulva, közösségi összefogás eredmé-
nyeként született meg ez a színvonalas kiadvány, 
amelynek segítségével játékos formában ismerhe-
tik meg az óvodások és a kisdiákok a település ér-
tékeit. A polgármester bízik abban, hogy a foglal-
koztató füzettel erősíthetik a gyerekek kötődését 
a településhez, illetve a megye más településein is 
készül majd hasonló kiadvány. 

Bárdos Zoltán, a Nemesvámosi Települési Ér-
téktár Bizottság elnöke megjegyezte, hogy a köz-
ségben 2012-ben indult el az értékfeltáró munka. 
Megalakult az értéktárbizottság, és szerették vol-
na, hogy valamilyen kiadvány formájában a helyi 
oktatásba is bekerüljenek a település értékei, hogy 
a gyerekek megismerhessék azokat. Az egyik ha-
zai településen már készült hasonló munkafüzet, 
amelynek mintájára – saját ötleteik alapján és a 
helyi pedagógusokkal, illetve óvónőkkel karöltve 
– találták ki a feladatokat és állították össze a 100 
oldalas, színes fotókkal is illusztrált foglalkozta-
tó füzetet. A kiadványba 16 helyi jellegzetesség, 
nemesvámosi érték került bele, és ez kiváló alap 
arra is, hogy a jövőben még fejlesszék, és később 
akár egy bővített kiadást is megjelentessenek.

Kép és szöveg: Molnár Sándor/Napló
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Ingyenes jogi tanácsadás 2022 márciusától
a polgármesteri hivatal tanácstermében

dr. Kovács Gergely ügyvéd
polgári jog, ingatlanjog, kártérítési jog, társasági jog (cégjog),  

családjog (házassági vagyonjog), öröklési jog, büntetőjog

MARCIPÁNOS-MÉZES 
KEKSZGOLYÓK

Hozzávalók: kb. 30 darab marcipános-mézes 
kekszgolyó elkészítéséhez:

• 100 g fűszeres keksz    
• 150 g marcipán
• 4 evőkanál fehér rum
• reszelt narancshéj
• méz

A díszítéshez: kb. 50 g fehércsokoládé

Elkészítés:
A kekszet mélyhűtő tasakba tesszük, jól le-
zárjuk és nyújtófával morzsává törjük. A mar-
cipánt kis darabokban keverőtálba tesszük. 
Hozzáadjuk a rumot, a narancskivonatot és a 
morzsa felét, mézet, majd konyhai robotgéppel 
(dagasztó spirál) jól összegyúrjuk. Teáskanál 
segítségével adagoljuk és gyorsan kis golyókká 
formázzuk. Ezután a golyókat megforgatjuk a 
maradék morzsában.

Díszítés:
A fehércsokoládét durvára aprítjuk, gőz fö-
lött alacsony tűzön megolvasztjuk, és kis 
mélyhűtő tasakba töltjük. A mélyhűtő ta-
sak egyik kis csücskét levágjuk, és a csoko-
ládét azonnal a kekszgolyókra csurgatjuk. 
A fehércsokoládét hagyjuk megszilárdulni, és 
a golyókat tetszés szerint bonbonpapírba tesz-
szük. A golyókat jól záródó dobozban hűvös 
helyen tároljuk, és lehetőleg frissen fogyaszt-
juk.

Ügyfélfogadás
Tisztelt nemesvámosi lakosok!
Nemesvámos Község Önkormányzata és a Nemesvámosi Közös Önkor-

mányzati Hivatal 2021. december 20. napjától a Közösségi Ház épületében 
működik – az igazgatási szüneten kívül – ott fogadja ügyfeleit.

A Nemesvámos, Fészek utca 7. szám alatti ingatlan elektromos hálózatá-
nak felújítására, szabványosítására és légkondicionáló berendezés beépítésére 
kerül sor. Ennek okán az épületben a hivatali munkavégzés és az ügyfélfoga-
dás nem megoldható. A munkálatok idejére az önkormányzat és a hivatal is 
a Közösségi Házban (8248 Nemesvámos, Kossuth Lajos utca 43.) kap helyet.

Nemesvámos Község Önkormányzata épületében (Fészek u. 7.)
2021. december 16. napjáig a koronavírus-járvány terjedésének lelassítása 

érdekében 2021. november 22. napjától a személyes ügyfélfogadás szünetel!

Ahol a jogszabály erejénél fogva szükséges a személyes megjelenés, ott – 
kizárólag az ügyintézővel előre egyeztetett, halaszthatatlan ügyekben – bizto-
sítjuk a személyes ügyintézést. Ügyfeleinket telefonon és elektronikus úton is 
segítjük ügyeik intézésében, amely lehetőség a továbbiakban is fennáll.

A Nemesvámosi Közösségi Házban (Kossuth Lajos utca 43.)
2021. december 20. napjától a személyes ügyfélfogadás szintén szünetel!

2021. december 24. péntektől: zárva 2022. január 2-ig (igazgatási szünet)
Felhívjuk tisztelt ügyfeleink figyelmét arra, hogy az ügyfélfogadás szüne-

teltetése az aktuális járványügyi szabályoknak megfelelően változhat, melyről 
minden esetben tájékoztatást teszünk közzé.

Haláleset anyakönyvezésének szüksége esetén az alábbi ügyeleti rendet 
biztosítjuk: 2021. december 23., 27., 28. Fürstnerné Szőllősi Csilla, 06-30/526-
73-00; 2021. december 29., 30., 31. Gábriel Tamásné, 06-30/302-10-68

 Jurics Tamás jegyző


